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PROGRAMË PËR 

MIRËMBATJEN E PASTËRTIS 

PUBLIKE NË TERITORIN E 

KOMUNËS SË  ZHELINËS PËR 

VITIN  2021 

  

I.  QËLLIMI STRATEGJIK  

 

Programa e Komunës së Zhelinës për 

mirëmbatjen e pastërtisë publike e 

orientuar kah mirëmbatja e pastërtisë 
publike si dhe për sipërfaqet e hapura, 

objektet publike, për një mirëmbatje 
më kualitative dhe kushte më të mira 

për jetesë për qytetarët si dhe për një 

mjedisë të pastër të Komunës.  

  

 

II. QËLIMI I PROGRAMËS 

Qellimi i përgjithshëm i programës të 

sigurohet pastërti të regullt, larje dhe 

fshirje të sipërfaqeve publike, mjedise 
të hapura, objekte publik, prerje të 

drunjëve si dhe prerja e barit të rritur 

për gjatë rrugve, rrugicave dhe 
trotuarve . 

Me këte programë vërtetohet teritori, 

shpërndarja dhe lëvizja për 
mirëmbatje, larje dhe fshirje të 

 

ПРОГРАМА ЗА ОДРЖУВАЊЕ 

НА ЈАВНАТА ЧИСТОТА 

НА ТЕРИТОРИЈАТА НА 

ОПШТИНА ЖЕЛИНО ЗА 2021 

ГОДИНА 

 

I.СТРАТЕШКА ЦЕЛ 

 

Програмата на Општина Желино за 

одржување на јавната чистота е 

насочена кон одржување на јавната 
чистота на јавните површини и на 

отворените простории на јавните 
објекти, заради обезбедување на 

поквалитетни услови за живот на 

граѓаните и почиста животна 
средина   во  Општината. 

  

II. ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 

Општ цел на Програмата е да се 

обезбеди редовно чистење, метење и 

миење на јавните површини и 
отворените простори на јавните 

објекти како и сечење на дрви и 

висока раснати треви покрај улиците 
и тротуарите. Со оваа програма се 

утврдува територијата, распоредот и 

фреквенцијата за одржување, метење 
и миење на јавните површини и 
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sipërfaqeve publike, vendeve të 
hapura si dhe objekteve publike.  

Vërtetohet mënyra, forma e realizimit 

të punës për mirmbatjen e pastërtisë 
publike, mbikqyrja e realizimit, 

mënyra e financimit. 

 

III. LËNDA E PROGRAMËS 

Mirëmbatja e pastërtisë publike në 

teritorin e Komunës së Zhelinës do ti 
përfshij, sipërfaqet publike, lagjet, 

tretuarat, rrugët kaluese, vendet 

publike të rregulluar përgjatë brigjeve 
nënkalim, mbikalim, urat, hapsirat për 

parking, shkallë(rrugica) e cila i lidhë 

hapsirat e komunikacionit publik, 
bilbordat, ulset për autobuzin, etj. 

Mirëmbatja e pastërtis publike,  

siperfaqet e parqeve dhe gjelbrimi i 
Komunës nuk është pjesë e programit, 

por është pjesë e programit për 

mirëmbatjes dhe rregullimin e 
hapsirave të  gjelbërta të Komunës. 

  

Largimi i borës dhe pastrimi i lagjeve 
nga bora në kushtet dimrore gjithashtu 

nuk është pjesë e kësaj programe. 

 Gjatë zbatimit të programës 
realizohen aktivitetet ne vazhdim edhe 

atë: 

отворените простори на јавните 
објекти. Се утврдуваат основните 

начини на вршење на работите за 

одржување на јавната чистота, 
надзор во спроведувањето, начинот 

на финансирање. 

 

III. ПРЕДМЕТ НА ПРОГРАМАТА 

Одржување на јавната чистота на 

територијата на Општина Желино ќе 
ги опфати јавните површини, улици, 

тротоари, пристапни патишта и 

уредени отворени простори 
крајбрежја, подвозници, надвозници, 

мостови паркинг простори, скалила 

кои ги поврзуваат површините за 
јавен сообраќај видиковци автобуски 

стојалишта и други. 

Одржувањето на јавната чистота во 
парковските површини и општинско 

зеленило не е дел од оваа Програма, 

туку дел од Програмата заодржување 
и уредување на општинско зеленила. 

 

Отстранување на снег и чистење на 
улици од снег во зимски услови 

истотака не дел од оваа програма. 

Во спроведувањето на Програмата се 
изведуваат следните активности: 
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 -Larja me dorë e sipërfaqeve 

publike; 

 -Pastrimi mekanik i lagjeve nga 

shtjellat e tokës pasë rënjës së shiut;  

 -Prerja e drunjëve, prerja e barit të 

rritur dhe mirmbatja e tretuarve.  

-Mbledhja dhe transportimi i 

mbeturinave prej mirëmbatjes së 

pastërtisë publike dhe 

transportimin e tyre në deponin 

Komunale të Komunës. 

  

  
Në kuadër të programit që do të 

realizohet larja e lagjeve, urave, 

nënkalimeve, mbikalimeve, rrugët 
pranë Komunës, shkallët (rrugica) 

publike e cila i lidhë dy lagje, brigjet, 

nyjet sanitare publike, ulëset për pritje 
të autobusave.  

Në pergjithësi sipërfaqa efektive për 

mirëmbatje është 456000 м2.  
  

Programin për mirëmbatje të 

pastërtisë publike do ta realizoj NPK 
“Mirmbatja”.  

   

   

 

 

-Рачно метењ најавните 

површини; 
-машинско чистење на улиците од 

наноси на земја после врнежи од 

дожд; 

-Сечење на дрви и високо раснати 

трави и одржуване на третуари; 

-Собирање и транспортирање на 

отпадот од одржување на јавната 

чистота и негово транспортирање 

на општинската комунална 

депонија. 

  

Согласно програмата ќе се врши 

метење на улици паркинг простори, 

плоштади, мостови, надвозници и 
подвозници пристапни патишта кон 

општината, јавни скалила кои 

поврзуваат две улици крајбрежја 
јавни санитарни јазли, автобуски 

стојалишта, со вкупна ефективна 

површина на одржување од 456000  
м2.   

Програмата за одржување на јавната 

чистота ќе ја изведува ЈКП 
“Мирмбатја”. 
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IV.ZBATIMIN E PROGRAMIT 

  

Programin për mirëmbatje të 

pastërtisë publike do ta realizoj NPK 
 “Mirmbatja”.   

 

 V.AKTIVITETET 

 Para se të bëhet verifikimit i 

sipërfaqës publike e cila do të 

mirëmbahet   me këtë programë janë 
marrë parasyshë dendësija e 

vendbanimeve, lëvizja e qytetarëve, 

komunikacioni, objektet sociale-
kulturore dhe objektet edukative 

arsimore.   

Për mirëmbatjen e pastërtisë publike, 
paguhet shtesë nga ana e shfritëzuesit 

të shërbimeve. 

Programi do të realizohet varësisht 
nga përqindja e shtesës nga ana e 

shfritëzuesve.  

    

VI.MIRËMBATJA E 

JASHTËZAKONSHME 

NPK “Mirmbatja” është e obliguar të 
veproj sipas dhënjes së vendimit prej 

inspektorit komunal të Komunës dhe 

inspektorit për mjedisin jetësor. Për 
pastrimin e deponive të vogla në 

sipërfaqe publike të cilat janë jasht 

IV.ИЗВЕДУВАЧ НА  

ПРОГРАМАТА 
Програмата за одржување на јавната 

чистота ќе ја изведува ЈКП  
“Мирмбатја”. 

 

V. АКТИВНОСТИ 

При утврдување на јавните 

површини кои ќе се одржуваат со 

оваа Програма земени се во предвид 
густината на населението, 

фреквенцијата на граѓаните и 

сообраќај, социјалните културни и 
воспитно образовните објекти. 

 

За одржување на јавната чистота, се 
плаќа надоместок од страна на 

корисниците на услугите. 

Програмата ќе се реализира зависно 
од проценката на надоместокот од 

страна на корисниците. 

  
VI. ВОНРЕДНО ОДРЖУВАЊЕ 

  

ЈКП Мирмбатја е должен да 
постапува и по издадени решенија од 

општинскиот комунален инспектор и   

инспектор за животна средина за 
чистење на мини депонии и јавни 

површини кои се надвор од 
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programës të cilët janë të 
jashtëzakonshme, kërcënuese në të 

cilën është konstatuar prezenca e 

mbeturinave me prejardhje të pa 
njohur.   

NPK “Mirëmbatja” do të realizoj 

pastrimin e hapsirës menjëher pasë 
mbatjes së manifestimit publik të cilën 

e organizon Komuna e Zhelinës. 

NPK Mirëmbatja është e obliguar të 
intervenoj për largimin e obituaries, 

billbordet, plakatat nga polet e rrugës 

më të vjetra se dy javë.    
  

VII.BUXHETI DHE FINANCIMI  

 Në këtë programë është planifikuar 
mirëmbatja vjetore e siperfaqes 

publike, edhe atë larja ,fshirja, prerja e 

barit të rritur për gjatë rrug;ve, 
rrugicave dhe trotuarve. Komplet  

sipërfaqa vjetore për mirmbatje të 

sipërfaqeve publike është 456000 м2. 
Për mirmbatjen e kësaj sipërfaqe me 

vëllim dhe frekuentim janë të parapara 

4,541.760 dënarë. Nga kjo del se 
mirëmbatja e sipërfaqes publike për 

м2 kushton 0,83 denar.  

  
 

Struktura e vlerësimit të programës- 

програмата а кои се вонредно 
загадени и на кои е констатирано 

присуство на отпад од непознато 

потекло. 
ЈКП “Мирмбатја” ќе врши чистење 

на просторот веднаш по одржување 

на јавни манифестации кои ги 
организира Општина Желино. ЈКП 

“Мирмбатја” е должен да врши 

отстранување на некролозите 
плакатите и постерите од уличните 

столбови и дрвја со датум постар од 

две седмици. 

   

 VII.БУЏЕТ  И  ФИНАНСИРАЊЕ 
Во оваа Програма предвидено е 
вкупно годишно одржување на 

јавните површини и тоа метење, 

миење, сечење на дрви и висока 
раснати треви покрај улиците и 

третуарите. Вкупната површина за 

годишно одржување на јавните 
површини изнесува 456000 м2. За 

одржување на оваа површина со 

обем и фреквенција предвидена во 
програмата потребни се 4,541.760 

денари, Од ова произлегува дека 

одржување на јавна површина од м2 
чини 0,83 денари. 

Во структурата на утврдувањето на 
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fuqia punëtore llogaritet për 70% prej 
vlerës së përcaktuar, për shkak se 

aktivitetet janë punë intensive dhe 

shpenzimet materiale për kryerjen e 
aktiviteteve me 30%.  

  

Për të financuar këtë program 
Komuna  e  Zhelinës do të nënshkrujë  

kontratë me NPK “Mirëmbatja”, e cila 

do ti kryj obligimet financiare pas 
dorëzimit të faktures.  

 

VIII. MBIKQIRJA MBI 

REALIZIMIN E PROGRAMIT 

    

 

 Mbikqirës mbi realizimin e kësaj 

programe e bënë Inspektori i kominal  

i Komunës. 
Për realizimin e aktiviteteve në teren 

realizuesi është i obliguar që 

Komunës së Zhelinës ti paraqet raport 
mujor për realizimin e punës, a në 

fundë të vitit raporti vjetor do ti 

dorëzohet Kryetarit dhe Këshillit të 
Komunës së Zhelinës.         
  
  
  

 

    

вредноста на Програмата - работната 
сила учествува со 70%, од 

утврдената вредност бидејќи 

активностите се трудово интензивни 
а материјалните трошоци за 

изведување на активностите со 30%. 

За финансирање на оваа Програма 
Општина Желино ќе склучи договор 

со ЈКП “Мирмбатја”, кој ќе врши 

месечно задолжување со 
доставување на фактура.  

 

VIII. НАДЗОР НА  

ДСПРОВЕДУВАЊЕ НА      

ПРОГРАМАТА 
 
Надзор над спроведување на оваа 

Програма врши општинскиот 

комунален Инспектор. 
За спроведените активности на терен 

изведувачот ќе биде задолжен до 

Општина Желино да доставува 
месечни извештаи за извршената 

работа а на крајот на годината и 

годишен извештај кој ќе биде 
доставен до Градоначалникот и 

Советот на Општина желино. 
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Nr VENDBANIMET                                      PËRSHKRIMI  I SHKURT                                  SIPËRFAQE 

EFEKTIVE 

      

1 Zhelinë 

   

 

Të gjithë rrugët lokale, rrugicat, 

Komuna, 

 Fusha e sportit, rruga deri te shkolla. 

“Luigj Gurakuqi”, prej qendrës deri R-

402 

 

65000 м2 

2 Trebosh 

Pallaticë  

Uzurmisht 

Prej.R.402 deri 

 f.Trebosh, Pallaticë,Uzurmisht, të gjithë 

rrugicat. prej qendrës së Pallaticës deri 

te R-402. 

 

56000 м2 

3  Strimnicë Pprej.sh.f. “Luigj Gurakuqi” qendrës, 

rrugicat deri te atari i Komunës së 

Zhelinës. 

40000 м2 

4 Leshnica e Epërme   

Leshnica e Poshtme 

Prej rrugës,sh.f.”Luigj Gurakuqi” deri 

në qendër, Leshnicës P deri L.epërme. 

25000 м2 

5  Dëbërcë 

 

Prej R 402 deri  në qendër të fshatit, 

rrugicat, rruga drejt sh.f.Pashko Vasa. 

25000 м2 

6 Çiflik 

Lërcë 

Prej R 402 deri f.Lërcë, qendrat e dy 

vendbanimeve, rrugicat nëpër fshat. 

30000 м2 

7 Grupçin Prej  R 402  deri në qendër, rruga deri te 

pompa e benzinit R 402. 

10000 м2 

8 Kapazhdoll Prej R 402 deri në qendër dhe rrugicat.   6000 м2 

9 NovoSellë Prej R402 deri në qendër dhe rrugicat.   6000 м2 

10 Rogle  Prej R 402 deri në qendër dhe rrugicat.   5000 м2 

11 Cerovë Prej R 402 deri në qendër, rruga deri 

sh.f.”Pashko Vasa”.   

 

25000 м2 

12 Merovë   

Llukavicë  

Sallarevë 

Prej R 402 deri në Sallarevë, qendrat e 

vendbanimeve, Merovë dhe Llukavicës.  

 

90000 м2 

13 R-402 Rruga e vjetër regjionale prej f.Saraqin 

deri në f.Rogle. 

73000 м2 

  Gjithsej 456000 м2 


